превођење извора на српски, и оба текста, и оригинални и превод, дати су
у целини. На крају сваког писма или целог предмета наведена је архивска
сигнатура, као и то да ли се ради о оригиналу, концепту или нечем другом.

1.

Видин, 11 [23] маја 1885. Аца Станојевић Симу Соколову. Пише му о
пословима са воштаним свећама и моли га да наплати меницу од 1.000

лева са каматом, коју му је дужан Мориц Божан из Софије. Шаље у
прилогу писмо за Николу Пашића и моли га да му га одмах преда.

Симо брате,

Оригинал

Опис документа: Писмо је писано на српском језику, на три странице
формата 21 х 13, 5 cm. Уз документ је приложен и његов бугарски превод.
Из текста се види да је у прилогу послато и писмо за Николу Пашића,
које му је свакако предато, јер није остало у заоставштини Соколова.

2.

Москва, 1 [13] август [1885]. Љубица [...]15 Софији Сукнаровој.

Необходимо счекаите работата [...]16 Никондра.

Лубица.

Обавезно сачекајте [да се заврши] посао Никондре.17

Љубица

БИА, фонд 34 Симо Соколов, арх. јед. 8, л 22.

Оригинал

3.

Софија, 17 (29) август [1885], Софија Соколова Симу Соколову у Трн.
Послала је тражени алат (инструменте).

На 17. изпратила инструменти.

17. сам послала алат.

БИА, фонд 34 Симо Соколов, арх. јед. 8, л 4.

Оригинал

Опис документа: Телеграм.

4.

Софија, 17 [29] август 1885.
Софија Соколова Симу Соколову. Јавља му да је послала алат.

Кирија у Софији је 150 гроша.

Симо, изпращамъ ти алатит�. Кирията струва 150 гроша, петъ
гроша данъ е кириджията капара. Ти му плати тамъ защото сам се бояла
да му тук плата.

г. София, 17. авг. 1885 Твоя София

Симо, шаљем ти алат.

8.

Лом, 7 [19] септембар [1885]. Никола Сукнаров Николи Пашићу у Софију.

Шта је са Жиком и шта је у ствари. Чекамо одговор при Сеновића.
Штампар Терзић одговор плаћен.

БИА, фонд 34 Симо Соколов, арх. јед. 8, л 16.

Оригинал

Опис документа: Телеграм.

9.

Софија, 9 [21] септембар 1885.
Софија Соколова Симу Соколову у Трн.

Да ли сичкия инструментит� за инженера каде си изпратил.
София

Да ли си и где послао све алате за инжењера.

БИА, фонд 34 Симо Соколов, арх. јед. 8, л 17.

Оригинал

Опис документа: Телеграм, на бугарском језику.

10.

Трн, 8 [20] септембра 1885. Симо Соколово Софији Соколовој у Софију.
Пише да су сви алати послати Инжењеру (Пашићу) у Цариброд.

Алата изпроводиха за Царибродъ. Кажи инжинеру.

Алат је прослеђен за Цариброд. Кажи инжењеру.
Соколов

БИА, фонд 34 Симо Соколов, арх. јед. 8, л 18.

Оригинал

Опис документа: Телеграм на бугарском језику.

11.

Трн, 9 [21] септембра 1885. Симо Соколов Софији Соколовој. јавља да
је само део алата послат у Цариброд.

Само една частъ инструменти изпратихъ [за] Царибродъ. Кажи
[инжинеру].
Соколов

Само део алата послао сам за Цариброд. Кажи [инжењеру].
Соколов.

БИА, фонд 34 Симо Соколов, арх. јед. 8, л 19.

Оригинал

Опис документа: Телеграм на бугарском језику.

12.

Софија, 14 [26] септембра 1885. Никола Сукнаров Симу Соколову.
Примио је писмо у вези Пашића и одговорио на њега. Тражи да што

пре пошаље алат, јер посао не трпи одлагање.22

Повери
им све за место где им је речено да предају алат. О телеграму немам вести,
али ово треба да завршиш.

Софија, 14 IX 1885. Твој кум
Н. Сукнаров

БИА, фонд 34 Симо Соколов, арх. јед. 8, л 20.

Оригинал

Опис документа: Писмо је писано на бугарском језику, на две странице
формата 21 х 13,5 cm.

13.

Софија, 10 [22] септембра 1885. Софија Соколова Симу Соколову.
Тражи да нареди да се посао уради што пре, да не буде касно.

Нареди работата по бързо, че ще бъде късно.
София

Уреди што пре посао, јер ће бити касно.
Софија.

БИА, фонд 34 Симо Соколов, арх. јед. 8, л 8.

Оригинал

Опис документа: Телеграм.

14.

Непознато, 25. јула [6. августа] 1886. Никола Пашић Симу Соколову.23

Драги Симо,

Несрећна судба балканских народа дотерала је до тога да се два
братска народа закрве. Ако паметни људи и пријатељи словенски, а
нарочито српско-бугарске заједнице не избију на површину и не буду
меродавни при таквом развитку догађаја на балканском полуострву – онда
остадосмо ми играчка у рукама непријатеља слов[енске] заједнице.

Међутим, оно писмо потврдило је да нам
бугар[ска] влада није помагала и да нам није ништа дала.

БИА, фонд 34 Симо Соколов, арх. јед. 8, л. 23–24.

Оригинал

Опис документа: Писмо је писано на српском језику, на две странице
формата 21 х 13,5 cm. Рукопис је нечитак. Уз документ је приложен и
његов бугарски превод.

15.

Софија, 11 [23] октобра 1886 – признаница којом Теофил Сарван
потврђује да је од Сима Соколова примио два пакета докумената по

налогу Николе Пашића.

Признаница.

Подписато24 примио сам од г[осподина] Сима Соколова адв[оката]
ова два пакета аманета г[осподина] Николе Пашића, и то 1. под печатом
А.М.С. а други само зашивен у бело платно.